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Spørgsmål nr. 6 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 

om bekæmpelse af ungdomskriminalitet (L 84):

”Vil ministeren – idet det fremgår af lovforslagets bemærknin-

ger til de enkelte bestemmelser § 2 (s. 58), at ”Begrebet 

”mistænkt” anvendes således i den situation, hvor politiet på 

baggrund af efterforskningen anser det for tilstrækkeligt bevist, 

at den rette gerningsmand er fundet.” – redegøre nærmere for 

karakteren af mistankekravet, herunder om der er tale om, at mi-

stanken gennem efterforskningen skal være bestyrket, særlig be-

styrket eller skal der foreligge en tilståelse, som er underbygget 

af de beviser, som er fremkommet under efterforskningen, og 

som i sager mod personer over den kriminelle lavalder kunne 

føre til, at sagen fremmes som tilståelsessag?”

Svar:

Som det fremgår af pkt. 2.1.2.6.1 i lovforslagets almindelige bemærkninger, 

er begrebet ”mistænkt” anvendt, da børn og unge under 15 år i sagens natur 

ikke kan sigtes eller tiltales, da de er under den kriminelle lavalder. Begre-

bet ”mistænkt” er således ikke anvendt i den forstand, som det f.eks. anven-

des i retsplejeloven. Det giver derfor ikke mening at tale om, at mistanken 

skal være begrundet eller særligt bestyrket i den forstand, som disse begre-

ber anvendes i retsplejeloven. 

For så vidt angår karakteren af mistanken, fremgår det endvidere af bemærk-

ningerne, at politiet ligesom i dag vil foretage de samme indledende efter-

forskningskridt, som var barnet eller den unge over den kriminelle lavalder, 

og at politiet først vil afslutte en sag, når den anses for tilstrækkeligt oplyst 

– og dermed færdigefterforsket. Dette skal ses i lyset af, at det – uanset om 

en gerningsmand er over eller under den kriminelle lavalder – er afgørende 

for retssamfundet og eventuelle ofre, at kriminelle handlinger efterforskes 

og opklares. Begrebet ”mistænkt” anvendes således i lovforslaget om den 

situation, hvor politiet på baggrund af efterforskningen anser det for til-

strækkeligt bevist, at den rette gerningsmand er fundet. Det er således ikke 

enhver mistanke, som kan danne grundlag for, at en sag henvises til Ung-

domskriminalitetsnævnet. 
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